empresa ou representante comercial exclusivos; 

A fundamentação ampara-se pela inviabilidade de competição, considerando a exclusividade do 

serviço ora contratado, prevista por declaração de exclusividade acostada ao doc. 381.473/2023. 

O valor total da contratação é de R$ 31.992,00 (trinta e um mil, novecentos e noventa e dois reais), 

referente ao serviço de acesso à plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico para consultas on-

line, com pagamento único, estando inclusas, no valor contratado, quaisquer despesas com 

impostos inerentes à contratação. 

A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 02.122.0033.20GP.0041 – Julgamento de

[...]

composta pela Biblioteca Digital Fórum de Livros - Assinatura – 11ª série 2023/2024, a fim de 
atender as unidades deste Tribunal, conforme especificações abaixo: 

2.1.1.  A assinatura da 11ª Série corresponde à aquisição pelo contratante, do total de 104 (cento 
e quatro) novos títulos, que serão disponibilizados na Plataforma Fórum até o final da vigência 
desta contratação. Destaca-se o bônus oferecido ao contratante nesta aquisição: a Editora 
Fórum disponibilizará gratuitamente, na Biblioteca Digital, as novas edições dos títulos adquiridos